
 

 
 
 

Copia 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.45 

IN DATA 12/11/2020 
 
OGGETTO: 

Evento alluvionale del 2 e 3 ottobre 2020 - Lavori di somma urgenza per 
i primi interventi di messa in sicurezza ed eliminazione delle situazioni 
di pericolo sulle strade e lungo gli argini del Torrente Casotto a seguito 
degli eventi alluvionali del 2 e 3 ottobre 2020 - Approvazione verbale e 
perizia.      
 
 

L’anno duemilaventi addì dodici del mese di novembre alle ore sedici e minuti trenta si è 
riunita in modalità telematica, nel rispetto delle misure anti Covid, la Giunta Comunale, 
nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. TARAVELLO Gianrenzo - Sindaco  Sì 

2. MELINO Margherita in Sernia - Vice Sindaco  Sì 

3. GIACCONE Andrea - Assessore  Sì 

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 0 

 
Assiste l’adunanza il Segretario Comunale Signora Dr.ssa Patrizia Luciano, la quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Il Signor TARAVELLO Gianrenzo nella sua qualità di Sindaco assume la Presidenza e 

riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto suindicato. 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

Premesso che nei giorni 02 e 03 ottobre 2020, a seguito di eccezionali precipitazioni atmosferiche di 
straordinaria intensità, il territorio del Comune è stato interessato da dissesti idrogeologici e da considerevoli 
danni alle infrastrutture pubbliche; 

 
Considerato  

- che l’esondazione del Torrente Casotto ha portato all’erosione di parte di Via Cuneessa ed 

all’eliminazione totale della barriera di protezione del ponte e che la strada in questione risulta essere 

una via di fuga della Frazione Roatta in caso di ulteriori calamità e collegamento con il Comune di 

Pamparato con la Fondovalle chiusa; 
- che in Località Regione Verna Costacalda la piena del Torrente Casotto ha depositato materiale litoide 

e legnoso creando un grave sovralluvionamento con rischio di trasporto del materiale a valle, anche in 
caso di piene non alluvionali, con conseguente occlusione di tratti di alveo e degli attraversamenti 
stradali presenti sul territorio comune; 

 
Dato atto che: 

- L’art.163 del D.lgs.50/2016 e s.m.i. dispone testualmente: 1. In circostanze di somma urgenza che non 
consentono alcun indugio, il soggetto fra il responsabile del procedimento e il tecnico 
dell'amministrazione competente che si reca prima sul luogo, può disporre, contemporaneamente alla 
redazione del verbale, in cui sono indicati i motivi dello stato di urgenza, le cause che lo hanno 
provocato e i lavori necessari per rimuoverlo, la immediata esecuzione dei lavori entro il limite di 
200.000 euro o di quanto indispensabile per rimuovere lo stato di pregiudizio alla pubblica e privata 
incolumità. 2. L'esecuzione dei lavori di somma urgenza può essere affidata in forma diretta ad uno o 
più operatori economici individuati dal responsabile del procedimento o dal tecnico dell'amministrazione 
competente. 3. Il corrispettivo delle prestazioni ordinate è definito consensualmente con l'affidatario; in 
difetto di preventivo accordo la stazione appaltante può ingiungere all'affidatario l'esecuzione delle 
lavorazioni o la somministrazione dei materiali sulla base di prezzi definiti mediante l'utilizzo di prezzari 
ufficiali di riferimento, ridotti del 20 per cento, comunque ammessi nella contabilità; ove l'esecutore non 
iscriva riserva negli atti contabili, i prezzi si intendono definitivamente accettati. 4. Il responsabile del 
procedimento o il tecnico dell'amministrazione competente compila entro dieci giorni dall'ordine di 
esecuzione dei lavori una perizia giustificativa degli stessi e la trasmette, unitamente al verbale di 
somma urgenza, alla stazione appaltante che provvede alla copertura della spesa e alla approvazione 
dei lavori. Qualora l'amministrazione competente sia un ente locale, la copertura della spesa viene 
assicurata con le modalità previste dall'articoli 191, comma 3, e 194 comma 1, lettera e), del decreto 
legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e successive modificazioni e integrazioni. 

 
Visti: 

- Il verbale di somma urgenza redatto in data 05/10/2020 a firma del tecnico comunale, Geom. Laura 
Robaldo, ai sensi dell’art.163 sopra citato, con il quale si è riconosciuta la necessità di ripristinare il 
tratto della Strada Comunale denominata Via Cuneessa e di evitare ulteriori aggravamenti delle 
infrastrutture comunali a seguito del trasporto del materiale depositato in Regione Verna Costacalda; 

- l’Ordinanza del Sindaco n. 15/2020 del 06/10/2020 con la quale sono stati affidati alla ROSSO MOTER 
con sede in Via Torino n° 81 – 12084 Mondovì (CN) – p.iva 00252570049, l’esecuzione dei lavori di 
somma urgenza per il ripristino della viabilità della strada comunale denominata Via Cuneessa in Loc. 
Tetti Casotto; 

- l’Ordinanza del Sindaco n. 17/2020 del 22/10/2020 con la quale sono stati affidati alla ditta ROSSO 
MOTER con sede in Via Torino n° 81 – 12084 Mondovì (CN) – p.iva 00252570049, l’esecuzione dei 
lavori di disalveo del Torrente Casotto il Loc. Regione Verna Costacalda ed è stata altresì affidata 
predisposizione della documentazione tecnica necessaria all’esecuzione dei lavori all’Arch. Mulattieri 
Davide con sede in Pamparato, Fraz. Serra, Via Chiesa Serra n. 34/b con la consulenza dell’Ing. 
Mulattieri Fausto con studio tecnico in Mondovì, Via Sant’Agostino n. 13; 

- la perizia giustificativa dei lavori di somma urgenza redatta in data 12.11.2020 dall’ufficio tecnico 
comunale che prevede una spesa complessiva degli interventi di somma urgenza pari a complessivi € 
46.544,00, oneri previdenziali e iva 22% incluse; 
 

Dato atto che quanto oggetto delle ordinanze sindacali è stato avvallato dal funzionario della Regione 
Piemonte Direzione OO.PP. servizio decentrato di Cuneo, che ha esperito idonei sopralluoghi in loco e per i 
quali è stata autorizzata verbalmente la realizzazione dei lavori mediante ordinanza contingibile ed urgente; 

 
 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0267.htm#191
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0267.htm#191
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0267.htm#191


Richiamato l’art.191 comma 3 del D.lgs. n. 267/2000 il quale dispone che: “Per i lavori pubblici di 
somma urgenza, cagionati dal verificarsi di un evento eccezionale o imprevedibile, la Giunta, entro venti 
giorni dall'ordinazione fatta a terzi, su proposta del responsabile del procedimento, sottopone al Consiglio il 
provvedimento di riconoscimento della spesa con le modalità previste dall'articolo 194, comma 1, lettera e), 
prevedendo la relativa copertura finanziaria nei limiti delle accertate necessità per la rimozione dello stato di 
pregiudizio alla pubblica incolumità. Il provvedimento di riconoscimento è adottato entro 30 giorni dalla data 
di deliberazione della proposta da parte della Giunta, e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se 
a tale data non sia scaduto il predetto termine. La comunicazione al terzo interessato è data 
contestualmente all'adozione della deliberazione consiliare. 

 
Precisato che quanto l’inderogabile necessità di eseguire i lavori è conseguente ad un evento di 

carattere indubbiamente eccezionale ed imprevedibile per il quale la Regione Piemonte ha richiesto il 
riconoscimento dello stato di calamità naturale unitamente allo stato di emergenza per tutte le zone colpite e 
che con Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 22.10.2020 è stato dichiarato, per 12 mesi dalla data di 
deliberazione, lo stato di emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici verificatisi nei 
giorni 02 e 03 ottobre 2020 nel territorio della Provincia di Biella, di Cuneo, di Novara, di Verbano-Cusio-
Ossola e di Vercelli nella Regione Piemonte e della Provincia di Imperia nella Regione Liguria e ha 
deliberato che, per l’attuazione dei primi interventi, nelle more della valutazione dell’effettivo impatto 
dell’evento in rassegna, si provvede nel limite di euro 15.000.000,00 per la Regione Piemonte e nel limite di 
euro 7.000.000,0 per la Regione Liguria; 

 
Richiamata la comunicazione della Regione Piemonte prot. n. 54795/A1802B in data 05.11.2020 con la 

quale vengono trasmessi l’elenco della perimetrazione dei comuni colpiti dall’evento alluvionale del 2 e 3 
ottobre 2020, nei quali ricade il Comune di Torre Mondovì, e la lettera nella quale si comunica che “Al fine di 
riconoscere le spese sostenute, si invitano i Comuni a trasmettere ai settori Tecnici regionali competenti per 
territorio, nel caso in cui non fosse ancora stato fatto, le ordinanze, verbali di somma urgenza o atti 
equipollenti e correlati, emessi in conformità alla normativa vigente e in particolare all’art. 163 del D. Lgs. 
50/2016 e smi, completi di individuazione delle ditte esecutrici e corresponsione economica”;  
 

Dato atto che nella medesima lettera la Regione anticipava che nello schema dell’Ordinanza del Capo 
del Dipartimento della Protezione Civile era presente la deroga all’art. 191 del decreto legislativo 18 agosto 
2000, n. 267 al fine di derogare l’obbligo di copertura della spesa sostenuta in somma urgenza entro fine 
anno;  
 

Vista l’ordinanza n. 710 del 09.11.2020 del Capo del Dipartimento della Protezione Civile, pubblicata 
sulla G.U. n. 284 del 14.10.2020, che, all’art. 4, stabilisce che i soggetti attuatori possono provvedere, sulla 
base di apposita motivazione, in deroga a quanto previsto dall’art. 191 del decreto legislativo 18 agosto 
2000, n. 267;  

 
Dato atto che l’importo dei lavori di somma urgenza è stato contenuto entro il limite di quanto 

indispensabile per rimuovere lo stato di pregiudizio alla pubblica incolumità e per ripristinare la funzionalità 
dell’infrastruttura danneggiata; 

 
Acquisiti i pareri favorevoli di cui agli articoli 49 e 147/bis del D.Lvo 18/08/2000 n. 267, come in calce 

riportati; 
 

Con votazione unanime resa per alzata di mano, nelle forme di legge, 

 

DELIBERA 
 

1. Di prendere atto della sua esposta narrativa e di chiamarla a far parte del presente dispositivo; 

2. Di prendere atto che, in conseguenza agli eccezionali eventi meteorologici dei giorni 02 e 03 ottobre 2020, 
con Ordinanze Sindacali sono stati affidati: 

- l’esecuzione dei lavori di somma urgenza per il ripristino della viabilità della strada comunale 
denominata Via Cuneessa in Loc. Tetti Casotto (Ordinanza del Sindaco n. 15/2020 del 
06/10/2020); 

- l’esecuzione e la progettazione dei lavori di disalveo del Torrente Casotto il Loc. Regione Verna 
Costacalda (Ordinanza del Sindaco n. 17/2020 del 22/10/2020) 

3. Di approvare il verbale di somma urgenza redatto in data 05/10/2020, ai sensi dell’art.163 del 
D.lgs.50/2016 e s.m.i. e la relativa perizia giustificativa dei lavori di somma urgenza redatta in data 
07.11.2020 dal tecnico comunale, Geom. Laura Robaldo, che prevede una spesa complessiva degli 
interventi pari a complessivi € 46.544,00, oneri previdenziali e iva 22% incluse; 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0267.htm#194
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0267.htm#194


4. Di sottoporre al Consiglio Comunale la regolarizzazione dell’avvenuto affidamento dei lavori di somma 
urgenza disposto ai sensi dell’art. 54 del TUEL 267/2000 e dell’art.163 del D.Lgs.50/2016 e s.m.i. con il 
citato verbale, in assenza di fondi presenti a bilancio esercizio 2020, provvedendo al riconoscimento 
della spesa ai sensi dell’art.191 c.3 e con le modalità dell’art.194 c.1 lett. e) del D.lgs.267/00 in quanto 
eseguita nei limiti delle accertate necessità per la rimozione dello stato di pregiudizio alla pubblica 
incolumità, e alla copertura finanziaria dell’importo complessivo di € 46.544,00 che sarà garantita con le 
risorse finanziarie individuate ed assegnate con la deliberazione di dichiarazione dello stato di 
emergenza, ai sensi dell’art.5 della legge n.225/1992 apportando al corrente Bilancio previsionale le 
conseguenti contestuali variazioni. 

 
 
Con votazione successiva unanime resa per alzata di mano, la presente deliberazione viene dichiarata 
immediatamente esecutiva ai sensi dell’articolo 134, comma 4° del D.Lgs 18.8.2000, n. 267. 

 
 
 
 
 
 

PARERI DI CUI ALL'ART. 49 DEL D.LGS. 18/08/2000 N. 267 

 

 

1. PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA 

 FAVOREVOLE 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to Gianrenzo TARAVELLO 

 

2. PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' CONTABILE 

 FAVOREVOLE 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to Dr.ssa Patrizia LUCIANO 

 

Torre Mondovì, lì 12/11/2020 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA ED AMMINISTRATIVA 
(ART. 147/BIS DEL D.LGS. 18/08/2000 N. 267 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITA’ E LA CORRETTEZZA DELL’AZIONE 

AMMINISTRATIVA: FAVOREVOLE 
 
Torre Mondovì, lì 12/11/2020 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to Dr.ssa Patrizia Luciano 

 

 

 









Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
F.to: TARAVELLO Gianrenzo  

___________________________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: Dr.ssa Patrizia Luciano 

___________________________________ 
 

 
 
La presente deliberazione:  
 

 Viene pubblicata  all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi dalla data odierna 
ai sensi dell’art.124, comma 1° del Decreto Legislativo n. 267/2000. 

 

 Viene comunicata in elenco ai Capigruppo consiliari Prot. n. 819 in data 05/03/2021 ai 
sensi dell’art. 125 del Decreto Legislativo 267/2000. 

 

 Viene trasmessa alla Prefettura di Cuneo ai sensi dell’art. 135 del Decreto Legislativo 
267/2000. 

 
 

Torre Mondovi', lì 05/03/2021 
 

Il Segretario Comunale 
F.to:Dr.ssa Patrizia Luciano 

 

 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 

 La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data  
      decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi dell'art. 134, comma 3, del D.Lvo 267/2000. 
 

 La presente deliberazione é stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 
comma 4, del D.Lvo 267/2000. 

 
Torre Mondovi', lì 
_________________________ 

Il Segretario Comunale 
      Dr.ssa Patrizia Luciano 

 

 
 
 
Copia conforme all'originale. 
 
Torre Mondovì,lì 05/03/2021 Il Segretario Comunale 

Dr.ssa Patrizia Luciano 
 
 
 


